[0.001s][warning][perf,memops] Cannot use file /tmp/hsperfdata_ec2-user/38161 because it is locked by another process (errno = 11)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta 1
minutos, realizou-se a quinta sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação (CPA), 2
da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois mil e vinte e um, por 3
intermédio de webconferência, sob a presidência da professora doutora Leila Massaroni, 4
com a presença dos demais membros da CPA: Deborah Provetti Scardini Nacari, Hilquias 5
Moura Crispim, Lorena Neves Nobre de Freitas e Margarete Farias de Moraes. A 6
presidente da sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a reunião. A representante 7
docente Leila Massaroni comunicou o seguinte informe: (a) abertura do processo de 8
Recredenciamento institucional presencial da Ufes. A primeira fase irá até o próximo dia 9
trinta, com o preenchimento do primeiro Formulário Eletrônico de Avaliação (FE) com 10
informações do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e, posteriormente será 11
aberto o segundo FE. Ficou acordado por esta comissão que o texto a ser encaminhado 12
à Secretaria de Avaliação Institucional (Seavin) para compor o segundo FE deve ser 13
trabalhado no drive da CPA até o dia vinte e enviado à Seavin até o dia trinta deste mês. 14
Pauta: 1. Elaboração do resgate histórico da CPA. A representante técnico-15
administrativo Deborah Provetti Scardini Nacari apresentou uma síntese sobre os 16
trabalhos realizados pela CPA, tomando como referência a sua percepção a partir dos 17
Relatórios de Autoavalição Institucional (RAIs) de dois mil e treze a dois mil e quinze. 18
Ficou deliberado que será dada a continuidade ao resgate histórico dos trabalhos das 19
CPAs anteriores à formação da comissão atual. 2. Solicitação da DGI/Ufes: dados 20
referentes ao cumprimento das demandas da CPA para elaboração do Marco Zero 21
de Indicadores do PDI Ufes 2021-2030, até 10/08/2021. Será requerida à Divisão de 22
Informações Gerenciais (DGI) da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 23
Institucinal (Proplan) mais detalhes acerca deste ponto. Fica registrado (i) será solicitada 24
ao gabinete do Reitor a lista das Comissões Próprias de Avaliação de Centro (CPACs) 25
que foram recompostas e respectivos contatos; e (ii) pauta da próxima reunião: resgate 26
histórico da CPA, preenchimento do segundo FE, lista dos membros da CPA, reunião 27
com as CPACs – planejamento e resposta à DGI/Proplan. Nada mais havendo a tratar, a 28
reunião foi declarada encerrada às quinze horas e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária 29
Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, 30
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros 31
presentes. Vitória, quatro de agosto de dois mil e vinte e um. 32

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DA COMISSÃO
PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA
Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº

514 • Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27)

3145-9204

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Deborah Provetti Scardini Nacari ___________________________________

Hilquias Moura Crispim

Lorena Neves Nobre de Freitas

___________________________________

Margarete Farias de Moraes ___________________________________